rentino hieme permutem. Nihil, nisi quod meridianus somnus eximitur, multumque de nocte vel ante vel post diem sumitur; &, si agendi necessitas instat, quæ frequens hieme, non jam comœdo vel lyristæ post cœnam locus; sed illa, quæ dictavi, identidem retractantur, ac simul memoriae frequenti emendatione proficitur. Habes æstate, hieme consuetudinem; addas huc, licet, auctumnum, quæque inter hiemem æstatemque media, ut nihil de die perdunt, ita de nocte parvulum adquirunt. Vale.

LIBER X.

*In quo Epistolæ Plinii ad Trajanum
Imperatorem; & Trajani ad
Plinium.*

I.

C. PLINIVS TRAIANO.

*Trajano, imperium morte Nervæ consequiro,
gratulatur.*

Tua quidem pietas, Imperator sanctissime, optaverat, ut quam tardissime succederes patri: sed dii immortales festinaverunt virtutes

tuas ad gubernacula reipublicæ, quam susceperas, admovere. Precor ergo, ut tibi, & per te generi humano, prospera omnia, id est, digna seculo tuo, contingent. Fortem te & hilarem, Imperator optime, & privatim & publice opto.

II.

C. PLINIVS TRAIANO.

Jure trium liberorum donatus, principi gratias agit.

Exprimere, Domine, verbis non possum, quantum mihi gaudium attuleris, quod me dignum putasti jure trium liberorum. Quamvis enim Julii Serviani, optimi viri, tuique amantissimi, precibus indulseris; tamen etiam ex rescripto intelligo, libentius hoc ei te præstítisse, quia pro me rogabat. Videor ergo summam voti mei consequutus, quem inter initia felicissimi principatus tui probaveris, me ad peculiarem indulgentiam tuam pertinere: eoque magis liberos concupisco; quos habere etiam illo tristissimo seculo volui, sicut potes duobus matrimonii meis credere. Sed dii melius, qui omnia integra bonitati tuæ reservarunt. Malui hoc potius tempore me patrem fieri, quo futurus essem & securus & felix.

III.

III.

C. PLINIUS TRAIANO.

A Trajano perit, ut Voconium in senatorium ordinem promoveat.

Indulgentia tua, Imperator optime, quam plenissimam experior, hortatur me, ut audeam tibi etiam pro amicis obligari; inter quos sibi vel præcipuum locum vindicat Voconius Romanus, ab ineunte ætate condiscipulus & contubernalis meus. Quibus ex caussis & a divo patre tuo petieram, ut illum in amplissimum ordinem promoveret: sed hoc votum meum bonitati tuæ reservatum est, quia mater Romani liberalitatem festertii quadringenties, quod conferre se filio codicillis ad patrem tuum scriptis professa fuerat, nondum satis legitime peregerat. Quod postea fecit, admonita a nobis. Nam & fundos emancipavit, & cetera, quæ in emancipatione implenda solent exigiri, consummavit. Quum sit ergo finitum, quod spes nostras morabatur, non sine magna fiducia subsigno apud te fidem pro moribus Romani mei, quos & liberalia studia exornant, & eximia pietas, quæ hanc ipsam matris liberalitatem, & statim patris hereditatem, & adoptionem a vitrico meruit. Auget hæc & natalium & paternarum facultatum splendor; quibus singulis multum commendationis accessurum etiam ex meis precibus, indulgentiæ tuæ credo. Rogo ergo, Domine, ut me ex-

optatissimæ mihi gratulationis compotem facias,
& honestis (ut spero) adfectibus meis præstes, ut
non in me tantum, verum & in amico gloriari
judiciis tuis possim.

IV.

C. PLINIUS TRAIANO.

*Medico suo civitatem Romanam: Antoniae libertis fe-
minis jus Quiritium petit.*

Proximo anno, Domine, gravissima valetudine
usque ad periculum vitæ vexatus, iatralipten
adsumsi: cuius sollicitudini & studio, tuæ tantum
indulgentiæ beneficio, referre gratiam possum.
Quare rogo, des ei civitatem Romanam. Est
enim peregrinæ conditionis, manumissus a pere-
grina. Vocatur ipse Harpocras: patronam habuit
Thermuthin Theonis, quæ jampridem defuncta
est. Item rogo, des jus Quiritium libertis Anto-
niæ Maximillæ, ornatissimæ feminæ, Helia
& Antoniæ Harmeridi. Quod a te, petente, pa-
trona, peto.

V.

C. PLINIUS TRAIANO.

*Alexandrinam etiam civitatem Harpocrati datam laeta-
tur, cui litteras ad præfectum Aegypti, sibi licen-
tiam occursum longioris petit.*

Exprimere, Domine, verbis non possum, quanto
me gaudio adfecerint epistolæ tuæ, ex qui-
bus

bus cognovi, te Harpocrati, iatraliptæ meo, etiam Alexandrinam civitatem tribuisse, quamvis secundum institutionem principum, non temere eam dare proposuisses. Esse autem Harpocran *γενῆ μεμφίτικῆς*, indicō tibi. Rogo ergo, indulgentissime imperator, ut mihi ad Pompejum Plantam, præfectum Aegypti, amicum tuum, sic, ut promisi, epistolam mittas. Obviam iturus, quo maturius, Domine, exoptatissimi adventus tui gaudio frui possim, rogo, permittas mihi, quam longissime occurrere tibi.

VI.

C. PLINIVS TRAIANO.

Medici propinquis civitatem, & aliis jus Quiritium petit.

Proxima infirmitas mea, Domine, obligavit me Postumio Marino medico: cui parem gratiam referre beneficio tuo possum, si precibus meis, ex consuetudine bonitatis tuæ, indulseris. Rogo ergo, ut propinquus ejus des civitatem, Chrysippo Mithridatis, uxoriique Chrysippi, Stratonicae Epigoni, item liberis ejusdem Chrysippi, Epigono & Mithridati, ita ut sint in patris potestate, utque iis in libertos servetur jus patronorum. Item rogo, indulgeas jus Quiritium L. Satrio Abascantio, & P. Cæsio Phosphoro, & Pancharia Soteridi. Quod a te, volentibus patronis, peto.

VII.

C. PLINIUS TRAIANO.

Præturam amico, Accio Suræ, petit.

Scio, Domine, memoriae tuæ, quæ est benefaciendi tenacissima, preces nostras inhærere: quia tamen in hoc quoque sæpe indulxisti, admoneo simul & impense rogo, ut Accium Suram prætura exornare digneris, cum locus vacet. Ad quam spem alioqui quietissimum hortatur & natalium splendor, & summa integritas in paupertate, & ante omnia, felicitas temporum, quæ bonam conscientiam ciuium tuorum ad usum indulgentiæ tuæ provocat & attollit.

VIII.

C. PLINIUS TRAIANO.

Sacerdotium sibi a Trajano Plinius petit.

Quum sciam, Domine, ad testimonium laudemque morum meorum pertinere, tam boni principis judicio exornari: rogo, dignitati, ad quam me provexit indulgentia tua, vel auguratum, vel septemviratum, quia vacant, adjicere digneris, ut jure sacerdotii precari deos pro te publice possum, quos nunc precor pietate privata.

IX.

IX.

C. PLINIUS TRAIANO.

Victoriam Trajano gratulatur.

Victoriæ tuæ, optime imperator, maximæ, pulcerrimæ, antiquissimæ, & tuo nomine & rei-publicæ gratulor, deosque immortales precor, ut omnes cogitationes tuas tam lætus sequatur even-tus; ut virtutibus tantis gloria imperii & novetur & augeatur.

X.

C. PLINIUS TRAIANO.

Servilii adventum in Nicomediensem urbem nuntiat.

Servilius Pudens legatus, Domine, viii. calend. Decembr. Nicomediam venit: meque longæ exspectationis sollicitudine liberavit.

XI.

C. PLINIUS TRAIANO.

Rosianum principi commendat.

Rosianum Geminum, Domine, arctissimo vin-culo mecum tua in me beneficia junxerunt. Habui enim illum quæstorem in consulatu, mei summe observantissimum expertus. Tantam mihi post consulatum reverentiam præstat, ut publicæ necessitudinis pignora privatis officiis.

Ro-

Rogo ergo, ut ipsi apud te, pro dignitate ejus, precibus meis faveas; cui &, si quid mihi credis, indulgentiam tuam dabis. Dabit ipse operam, ut in his, quæ ei mandaveris, majora mereatur. Parciorem me in laudando facit, quod spero, tibi & integritatem ejus, & probitatem, & industriam non solum ex ejus honoribus, quos in urbe sub oculis tuis gessit, verum etiam ex commilitio, esse notissimam. Illud unum, quod propter caritatem ejus nondum mihi videor satis plene fecisse, etiam atque etiam facio; teque, Domine, rogo, gaudere me ex ornata quæstoris mei dignitate, id est, per illum mea, quam maturissime velis.

XII.

C. PLINIUS TRAIANO.

Gratias agit Trajano, quod Cœlum ex consularu' in Bithyniam missurus sit.

Difficile est, Domine, exprimere verbis, quantum percepimus lætitiam, quod & mihi & socrui meæ præstisti, ut ad finem consulatus Cœlum Clementem in hanc provinciam transferres. Ex illo enim mensuram beneficij tui penitus intelligo, quum tam plenam indulgentiam cum tota domo mea experiar: cui referre gratiam parem ne audeo quidem, quamvis maxime debeam. Itaque ad vota configio, deosque precor, ut iis, quæ in me assidue confers, non indignus existimer.

XIII.

XIII.

C. PLINIVS TRAIANO.

Tabellarium regis Sauromatae ad Trajanum mittit.

Scripsit mihi, Domine, Lycormas, libertus tuus, ut, si qua legatio a Bosporo venisset, urbem petitura, usque in adventum suum retineretur. Et legatio quidem duntaxat in eam civitatem, in qua ipse sum, nulla adhuc venit; sed venit tabellarius Sauromata, quem ego, usus opportunitate, quam mihi casus obtulerat, cum tabellario, qui Lycoriam ex itinere præcessit, mittendum putavi, ut possis ex Lycorimæ & ex regis epistolis pariter cognoscere, quæ fortasse pariter scire deberes.

XIV.

C. PLINIVS TRAIANO.

Diplomate se tabellarium Sauromatum juvisse significat.

Rex Sauromates scripsit mihi, esse quædam, quæ deberes quam maturissime scire: qua ex causa festinationem tabellarii, quem ad te cum epistolis misit, diplomate adjuvi.

XV.

XV.

C. PLINIUS TRAIANO.

Excusat, quod legatum regis Sauromatæ non retinuerit.

Legato Sauromatæ regis, quum sua sponte Nicaea, ubi me invenerat, biduo substitisset, longiorem moram faciendam, Domine, non putavi. Primum quod incertum adhuc erat, quando libertus tuus Lycormas venturus esset; deinde quod ipse proficisciabar in diversam provinciæ partem, ita officii necessitate exigente. Hæc in notitiam tuam perforenda existimavi, quia proxime scripseram, petiisse Lycormam, ut legationem, si qua venisset a Bosporo, usque in adventum suum retinerem. Quod diutius faciendi nulla mihi probabilis ratio occurrit; præsertim quum epistolæ Lycormæ, quas detinere, ut ante prædicti, nolui, aliquot diebus hunc legatum antecessuræ viderentur.

XVI.

C. PLINIUS TRAIANO.

Callidromum, multorum variante fortuna servum, Trajano mittit.

Apuleius, Domine, miles, qui est in statione Nicomedensi, scripsit mihi, quemdam nomine Callidromum, quum detineretur a Maximo & Dionysio pistoribus, quibus operas suas locaverat, confugisse ad tuam statuam, perductumque ad magi-

gistratus indicasse, servisse aliquando Laberio Maximo, captumque a Susago in Mœsia, & a Decebalo muneri missum Pacoro, Parthiæ regi, pluribusque annis in ministerio ejus fuisse: deinde fugisse, atque ita in Nicomediam pervenisse. Quem ego perductum ad me, quum eadem narrasset, mittendum ad te putavi. Quod paullo tardius feci, dum requiro gemmam, quam sibi, habentem imaginem Pacori, & quibus insignibus ornatus fuisset, subtractam indicabat. Volui enim hanc quoque, si inveniri potuisset, simul mittere, sicut glebulam misi, quam se ex Parthico metallo attulisse dicebat. Signata est annulo meo, cuius est aposphragisma, quadriga.

XVII.

C. PLINIVS TRAIANO.

Procuratorem Cæsaris testimonio prosequitur.

Maximum, libertum & procuratorem tuum, Domine, per omne tempus, quo fuimus una, probum, & industrium, & diligentem, ac, sicut rei tuæ amantissimum, ita disciplinæ tenacissimum expertus, libenter apud te testimonio prosequor ea fide, quam tibi debo.

XVIII.

C. PLINIVS TRAIANO.

Gabium Bassum laudat apud Trajanum.

Gabiūm Bassūm, Domine, præfectum oræ Ponticæ, integrum, probum, industrium, atque in-

inter ista reverentissimum mei expertus, voto pa-
riter & suffragio prosequor, ea fide, quam tibi de-
beo: quem abunde conspexi instructum commili-
tio tuo: cuius disciplina debet, quod indulgentia
tua dignus est. Apud me & milites & pagani, a
quibus justitia ejus & humanitas penitus inspecta
est, certatim ei, qua privatim, qua publice, testi-
monium retribuerunt. Quod in notitiam tuam
perfero ea fide, quam tibi debo.

XIX.

C. PLINIUS TRAIANO.

*Filium commilitonis sui, & ipsum acrem militem,
commendat.*

Nympnidium Lupum, Domine, primipilarem,
commilitonem habui, quum ipse tribunus
essem, illè præfctus: inde familiariter diligere
cœpi. Crevit postea caritas ipsa mutuæ vetustate
amicitiæ. Itaque & quieti ejus injeci manum, &
exegi, ut me in Bithynia consilio instrueret. Quod
ille amicissime, & otii & senectutis ratione post-
posita, & jam fecit, & fakturus est. Quibus ex
caussis necessitudines ejus inter meas numero, &
filium in primis, Nymphidiu.n Lupum, juvenem
probum, industrium, & egregio patre dignissi-
mum, suffectorum indulgentiæ tuae: sicut pri-
mis ejus experimentis cognoscere potes, quuin
præfctus cohörtis plenissimum testimonium me-
rue-

ruerit Julii Ferocis & Fisci Salinatoris, clarissimo-
rum virorum. Meum gaudium, Domine, meam
gratulationem filii honores continent.

*Incipiunt Plinii & Trajani Epistolæ
mutuæ.*

XX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

*Excusat se Trajano, quod præfectus ærario parroci-
nium Afris negaverit, & rursus jubente senatu
præstiterit.*

Ut primum me, Domine, indulgentia vestra pro-
movit ad præfecturam ærarii Saturni, omni-
bus advocationibus, quibus alioqui numquam
eram promiscue functus, renuntiavi, ut toto ani-
mo, delegato mihi officio vacarem. Qua ex cau-
sa, quum patronum me provinciales optassent con-
tra Marium Priscum, & petrii veniam hujus mu-
neris, & impetravi: sed quum postea consul de-
signatus censuisset, agendum nobiscum, quorum
erat excusatio recepta, ut essemus in senatus potesta-
te, pateremurque nomina nostra in urnam conjici,
convenientissimum esse tranquillitati seculi tui pu-
tavi, præsertim tam moderata voluntati amplissimi
ordinis non repugnare. Cui obsequio meo, opto,
ut existimes constare rationem, quum omnia fa-
cta dictaque mea probare sanctissimis moribus tuis
cuiam.

XXI.

XXI.

TRAIANVS PLINIO S.

Et civis & senatoris boni partibus functus es, obsequium amplissimi ordinis, quod justissime exigebat, præstando. Quas partes impleturum te secundum suscepitam fidem confido.

XXII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Gratias agit pro impetratis, quæ epist. IV. rogaverat, & Alexandrinam quoque civitatem iatraliptæ suo petit.

Ago gratias, Domine, quod & jus Quiritium libertis necessariæ mihi feminæ, & civitatem Romanam Harpocrati, iatraliptæ meo, sine mora indulsi. Sed quum annos ejus & censum, sicut præceperas, ederem, admonitus sum a peritoribus, debuisse mē ante ei Alexandrinam civitatem impetrare, deinde Romanam, quoniam esset Aegyptius. Ego autem, quia inter Aegyptios, ceterosque peregrinos, nihil interesse credebam, contentus fueram hoc solum scribere tibi, eum scilicet a peregrina manumissum, patronamque ejus jam pridem deceisse. De qua ignorantia mea non queror, per quam stetit, ut tibi pro eodem homine sæpius obligarer. Rogo itaque, ut beneficio tuo legitime frui possim, tribuas ei & Alexandrinam civitatem, & Romanam. Annos ejus & censum

(ne)

(ne quid rursus indulgentiam tuam moraretur)
libertis tuis, quibus iusseras, misi.

XXIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Civitatem Alexandrinam, secundum institutio-
nem principum, non temere dare proposui:
sed cum Harpocrati, iatraliptæ tuo, jam civitatem
Romanam impetraveris, huic quoque petitioni
tuæ negare non sustineo. Tu, ex quo nōmo sit,
notum mihi facere debebis, ut epistolam tibi ad
Pompejum Plantam, præfectum Aegypti, amicum
meum, mittam.

XXIV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Commeatum in agros excurrendi petit, tum rerum
suarum caussa, tum ut templum exstruat, in quo
principum imagines ponantur.

Quum divus pater tuus, Domine, & oratione
pulcerima & honestissimo exemplo omnes
cives ad munificentiam esset cohortatus, petii ab
eo, ut statuas principia, quas in longinquis agris
per plures successiones traditas mihi, quales acce-
peram, custodiebam, permetteret in municipium
transferre, adjecta sua statua. Quodque ille mihi
cum plenissimo testimonio indulserat, ego statim
decurionibus scripseram, ut adsignarent solum, in
que

quo templum pecunia mea exstruerem: illi in honorem operis ipsius electionem loci mihi obtulerunt. Sed primum mea, deinde patris tui valetudine, postea curis delegati a vobis officii retentus, nunc videor commodissime posse in rem praesentem excurrere. Nam & menstruum meum calend. Septembbris finitur, & sequens mensis complures dies feriatos habet. Rogo ergo, ante omnia permittas mihi, opus, quod inchoatus sum, exornare & tua statua: deinde, ut hoc facere quam maturissime possim, indulgeas commeatum. Non est autem simplicitatis meæ dissimulare apud bonitatem tuam, obiter te plurimum collaturum utilitatibus rei familiaris meæ. Agrorum enim, quos in eadem regione possideo, locatio, quum alioqui CCCC excedat, adeo non potest differri, ut proximam putationem novus colonus facere debeat. Præterea continuæ sterilitates cogunt me de remissionibus cogitare: quarum rationem, nisi praesens, inire non possum. Debebo ergo, Domine, indulgentiæ tuæ & pietatis meæ celeritatem, & status ordinationem, si mihi ob utraque hæc dederas commeatum xxx dierum. Neque enim angustius tempus præfinire possum, quum & municipium & agri, de quibus loquor, sint ultra centenarium & quinquagesimum lapides.

XXV.

TRAIANVS PLINIO S.

Et privatas multas & omnes publicas caussas petendi commeatus reddidisti, mihi autem vel sola voluntas tua sufficeret. Neque enim dubito te, ut primum potueris, ad tam districtum officium reversurum. Statuam poni mihi a te eo, quo desideras, loco, quamquam ejusmodi honorum parvissimus, tamen patior, ne impedisse cursum erga me pietatis tuae videar.

XXVI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Suum ad Bityniam accessum nuntiat.

Quia confido, Domine, ad curam tuam pertinere, nuntio tibi, me Ephesum cum omnibus meis ὑπέρ Μαλτεων navigasse. Quamvis contrariis ventis retentus, nunc destino, partim orariis navibus, partim vehiculis, provinciam petere. Nam sicut itineri graves æstus, ita continuæ navigationi etesiæ reluctantur.

XXVII.

TRAIANVS PLINIO S.

Repte renuntiasti mihi, Secunde carissime. Pertinet enim ad animum meum, quali itinere in provinciam pervenias. Prudenter autem constituis

Plinii Epistol.

Q

stituis

stituis interim navibus, interim vehiculis uti, prout loca suaserint.

XXVIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Nuntiat, se tandem in provinciam venisse, & rationes excutere, propter quas mensorem ex urbe petit.

Sicut saluberrimam navigationem, Domine, usque Ephesum expertus, ita inde, postquam vehiculis iter facere cœpi, gravissimis astibus, atque etiam febriculis, vexatus Pergami substigi. Rursus, quum transisse in orarias naviculas, contrariis ventis retentus, aliquando tardius, quam speraveram, id est, xv calend. Octobres, Bithyniam intravi. Non possum tamen de mora queri, cum mihi contigerit, quod erat auspicatiissimum, natalem tuum in provincia celebrare. Nunc reipubl. Prusensium impendia, reditus, debitores excutio: quod ex ipso tractu magis ac magis necessarium intelligo. Multæ enim pecunia variis ex caussis a privatis detinentur: præterea quædam minime legitimis sumtibus erogantur. Hæc tibi, Domine, in ipso ingressu meo scripsi. Quintodecimo cal. Oct. Domine, provinciam intravi, quam in eo obsequio, in ea erga te fide, quam de genere humano mereris, inveni. Dispice, Domine, an necessarium putas, mittere huc mensorem. Videntur enim non mediocres pecunia posse revocari a cu-

ra-

ratoribus operum, si mensuræ fideliter aguntur.
Ita certe prospicio ex ratione Prusensium, quam
cum Maximo tracto.

XXIX.

TRAIANVS PLINIO S.

Cuperem sine querela corpusculi tui, & tuorum,
pervenire in Bithyniam potuisses, ac simile
tibi iter ab Epheso ei navigationi fuisset, quam
expertus usque illo eras. Quo autem die pervenisses
in Bithyniam, cognovi, Secunde carissime, litte-
ris tuis. Provinciales, credo, prospectum sibi a
me, intelligent. Nam & tu dabis operam, ut ma-
nifestum sit, illis electum te esse, qui ad eosdem
mei loco mittereris. Rationes autem in primis tibi
rerumpublicarum excutienda sunt. Nam & esse
eas vexatas satis constat. Mensores vix etiam iis
operibus, quæ aut Rœmæ, aut in proximo, fiunt,
sufficientes habeo: sed in omni provincia inve-
niuntur, quibus credi possit, & ideo non deerant
tibi, modo velis diligenter excutere.

XXX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Consulit, custodiæ per publicos servos adservanda sint,
an per milites.

Rogo, Domine, consilio me regas hæsitantem,
utrum per publicos civitatum servos (quod

usque adhuc factum) an per milites, adservare custodias debeam. Vereor enim, ne & per servos publicos parum fideliter custodiantur, & non exiguum militum numerum hæc cura distringat. Interim publicis servis paucos milites addidi. Video tamen periculum esse, ne id ipsum utrisque negligentia caussa sit; dum communem culpam hi in illos, illi in hos regerere posse confidunt.

XXXI.

TRAIANVS PLINIO S.

Nihil opus est, mi Secunde carissime, ad conti-
nendas custodias, plures commilitones con-
verti. Perseveremus in ea consuetudine, quæ isti
provinciæ est, ut per publicos servos custodiantur.
Etenim, ut fideliter hoc faciant, in tua severitate
ac diligentia positum est. In primis enim, sicut
scribis, verendum est, ne, si permisceantur servis
publicis milites, mutua inter se fiducia negligi-
tiores sint: sed & illud hæreat nobis, quam pau-
cissimos milites a signis avocandos esse.

XXXII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Gur nondum a Basso supernumerarios milites revocaverit, significat.

Gabius Bassius, præfectus oræ Ponticæ, & revere-
rentissime & officiosissime, Domine, venit ad
me,

me, & compluribus diebus fuit mecum. Quantum perspicere potui, vir egregius, & indulgentia tua dignus: cui ego notum feci, præcepisse te, ut ex cohortibus, quibus me præesse voluisti, contentus esset beneficiariis decem, equitibus duobus, centurione uno. Respondit, non sufficere sibi hunc numerum, idque se scripturum tibi. Hoc in causa fuit, quo minus statim revocandos putarem, quos habet supra numerum.

XXXIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Et mihi scribit Gabius Bassus, non sufficere sibi eum militum numerum, qui ut daretur illi, mandatis meis complexus sum. Quod quæris, scripsisse me, ut notum habereres, his litteris subjici jussi. Multum interest, res poscat, an homines imperare latius velint. Nobis autem utilitas demum spectanda est: & quantum fieri potest, evrandum, ne milites a signis absint.

XXXIV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Prusenium nomine balineum rogat exstrui.

Prusenses, Domine, balineum habent & sordidum & vetus. Id itaque, in indulgentia tua, restituere desiderant: ego tamen æstimans novum fieri debere, videris mihi desiderio eorum indulge-

re posse. Erit enim pecunia, ex qua fiat: primum ea, quam revocare a privatis & exigere jam cœpi: deinde, quam ipsi erogare in oleum soliti, parati sunt in opus balinei conferre. Quod alioqui & dignitas civitatis, & seculi tui nitor postulat.

XXXV.

TRAIANVS PLINIO S.

Si instructio novi balinei oneratura vires Prusen-
sium non est, possumus desiderio eorum indulgere: modo ne quid ideo aut intribuant, aut minus illis in posterum fiat ad necessarias eroga-
tiones.

XXXVI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De militibus, liberto Cæsar is relinquendis, consulit.

Maximus, libertus & procurator tuus, Domine,
præter decem beneficiarios, quos adsignari a
me Gemellino, optimo viro, jussisti, sibi quoque
confirmat necessarios esse milites. Ex his interim,
sicut inveneram, in ministerio ejus relinquendos
existimavi: præsertim quum ad frumentum com-
parandum iret in Paphlagoniam. Quin etiam tu-
telæ caussa, quia desiderabat, addidi duos equites.
In futurum quid servari velis, rogo rescribas.

XXXVII.

XXXVII.

TRAIANVS PLINIO S.

Nunc quidem proficiscentem, ad comparationem frumentorum, Maximum, libertum meum recte militibus instruxisti. Fungebatur enim & ipse extraordinario munere. Quum ad pristinum actum reversus fuerit, sufficient illi duo a te dati milites, & totidem a Virbio Gemellino, procuratore meo, quem adjuvat.

XXXVIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Consulit de pœna servorum inter tirones repertorum.

Sempronius Cælianus, egregius juvenis, repertos inter tirones, duos servos misit ad me: quorum ego supplicium distuli, ut te, conditorem disciplinæ militaris firmatoremque, consulerem de modo pœnæ. Ipse enim dubito ob hæc maxime, quod, ut jam dixerant, sacramento militari nondum distributi in numeros erant. Quid ergo debeam sequi, rogo, Domine, scribas, præsertim quum pertineat ad exemplum.

XXXIX.

TRAIANVS PLINIO S.

Secundum mandata mea fecit Sempronius Cælianus, mittendo ad te eos, de quibus cognosci oportebat, an capitale supplicium meruisse videantur. Refert autem, voluntarii se obtulerint, an leti sint, vel etiam vicarii dati. Lecti si sunt, inquisitor peccavit: si vicarii dati, penes eos culpa est, qui dederunt: si ipsi, quum haberent conditionis suæ conscientiam, venerunt; animadventendum in illos erit. Neque enim multum interest, quod nondum per numeros distributi sunt. Ille enim dies, quo primum probati sunt, veritatem ab his originis suæ exigit.

XL.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Quærit, quid faciendum de damnatis sit, qui ministriis publicis se immiscuerunt.

Salva magnitudine tua, Domine, descendas oportet ad meas curas, quam jus mihi dederis referendi ad te, de quibus dubito. In plerisque civitatibus, maxime Nicomediæ & Niceæ, quidam vel in opus damnati, vel in ludum, similiaque his genera pœnarum, publicorum servorum officio ministerioque funguntur, atque etiam, ut publici servi, annua accipiunt. Quod ego quum audissem,

sem, diu multumque hæsitavi, quid facere debebam. Nam & reddere pœnæ post longum tempus plerosque jam senes, &, quantum adfirmatur, frugaliter modesteque viventes, nimis severum arbitrabar; & in publicis officiis retinere damnatos, non satis honestum putabam; eosdem rursus a rebus. pasci otiosos, inutile; non pasci, etiam periculosem existimabam. Necessario ergo rem totam, dum te consularem, in suspenso reliqui. Quæres fortasse, quemadmodum evenerit, ut pœnis, in quas damnati erant, exsolverentur: & ego quæsivi, sed nihil comperi, quod affirmare tibi possum. Ut decreta, quibus damnati erant, proferebantur; ita nulla monumenta, quibus liberati probarentur. Erant tamen, qui dicerent deprecantes, jussu proconsulū legatorumve dimissos. Addebat fidem, quod credibile erat, neminem hoc ausum sine auctore.

XLI.

TRAIANVS PLINIO S.

Memineris, idcirco te in istam provinciam missum, quoniam multa in ea emendanda appa-
ruerint. Erit autem vel hoc maxime corri-
gendum, quod qui damnati ad pœnam erant, non
modo ea sine auctore, ut scribis, liberati sunt: sed
etiam in conditionem proborum ministrorum re-
trahantur. Qui igitur intra hos proximos decem
annos damnati, nec ullo idoneo auctore liberati
sunt,

sunt, hos oportebit pœnæ suæ reddi: si qui vetustiores invenientur, & senes ante annos decem damnati, distribuamus illos in ea ministeria, quæ non longe a pœna sint. Solent enim ejusmodi, ad balineum, ad purgationes cloacarum, item munitiones viarum & vicorum, dari.

XLII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Nicomediense incendium narrat, & institutionem collegii fabrum commendat.

Quum diversam partem provinciæ circumirem, Nicomediæ vastissimum incendium multas privatorum domos, & duo publica opera, quamquam via interacente, Gerusiam & Isson, absumisit. Est autem latius sparsum: primum violentia venti, deinde inertia hominum, quod satis constat, otiosos & immobiles tanti mali spectatores perstisset: & alioqui nullus usquam in publico siphon, nulla hama, nullum denique instrumentum ad incendia compescenda. Et hæc quidem, ut jam præcepi, parabuntur. Tu, Domine, dispice, an institendum putas collegium fabrorum, duntaxat hominum CL; ego attendam, ne quis, nisi faber, recipiatur, neve jure concessio in aliud utatur. Nec erit difficile custodire tam paucos.

XLI

XLIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Tibi quidem secundum exempla complurium in mentem venit, posse collegium fabrorum apud Nicomedenses constitui; sed meminerimus, provinciam istam, & præcipue eas civitates, ab ejusmodi factionibus esse vexatas. Quodcumque nomen ex quacumque caussa dederimus iis, qui in idem contracti fuerint, hetæriæ, quamvis breves, fient. Satius itaque est comparari ea, quæ ad coercendos ignes auxilio esse possint, admonerique dominos prædiorum, ut & ipsi inhibeant; ac, si res poposcerit, accursu populi ad hoc uti.

XLIV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Vota pro principis salute suscepta & soluta nuntiat.

Sollemnia vota pro incolumitate tua, qua publica salus continetur, & suscipimus, Domine, patriter & solvimus, precati deos, ut velint ea semper solvi, semperque signari.

XLV.

TRAIANVS PLINIO S.

Et soluisse vos cum provincialibus, diis immortibus vota pro mea salute & incolumitate, & nuncupasse, libenter, mi Secunde carissime, cognovi ex litteris tuis.

Q. 6

XLVI.

XLVI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Aquæductum, Nicomediæ frustra incepturn, perfici posse scribit, si ex urbe aquilex mittatur.

In aquæductum, Domine, Nicomedenses impenderunt HS. xxx. ccc. xxviiii, qui imperfectus adhuc relictus, ac etiam destructus est: rursus in aliud ductum erogata sunt cc. Hoc quoque relictio, novo impendio est opus, ut aquam habeant, qui tantam pecuniam male perdiderunt. Ipse perveni ad fontem purissimum, ex quo videtur aqua debere perduci, sicut initio tentatum erat, arcuato opere, ne tantum ad plana civitatis & humilia perveniat. Manent adhuc paucissimi arcus: possunt & erigi quidam lapide quadrato, qui ex superiore opere detractus est: aliqua pars, ut mihi videtur, testaceo opere agenda erit. Id enim & facilius & vilius. Et in primis necessarium est, mitti a te vel aquilegem vel architectum, ne rursus eveniat, quod accidit. Ego illud unum adfirmo, & utilitatem operis & pulcritudinem seculo tuo esse dignissimam.

XLVII.

TRAIANVS PLINIO S.

Curandum est, ut aqua in Nicomedensem civitatem perducatur. Vere credo, te ea, qua debebis, diligentia hoc opus adgressurum. Sed, me

me Dius fidius, ad eamdem diligentiam tuam pertinet, inquirere, quorum vitio ad hoc opus tantam pecuniam Nicomedenses perdiderint, ne, quum inter se gratificantur, & inchoaverint aquæductus, & reliquerint. Quid itaque compereris, perfer in notitiam meam.

XLVIII.

C. PLINIVS TRAIANO IMP. S.

De Nicenium & Claudiopolitanorum ædificationibus consulit.

Theatrum, Domine, Niceæ maxima jam parte constructum, imperfectum tamen, festertium, ut audio (neque enim ratio plus excusa est) amplius centies haufit: vereor, ne frustra. Ingentibus enim rimis descendit & hiat, sive in cauſa ſolum humidum & molle, sive lapis ipfe gracilis & putris: dignum eſt certe deliberatione, ſitne faciendum, an ſit relinquendum, an etiam deſtruendum. Nam fulturæ ac ſubſtructions, quibus ſubinde fuſcipitur, non tam firmæ mihi quam ſumtuofæ videntur. Huic theatro ex privatorum pollicitationibus multa debentur, ut basilicæ circa, ut porticus ſupra caveam: quæ nunc omnia diſeruntur ceſſante eo, quod ante peragendum eſt. Idem Nicenes gymnasium, incendio amifſum, ante adventum meum reſtituere cœperunt longe numerosius laxiusque, quam fuerat. Etiam aliquantum erogaverunt: periculum eſt, ne parum

utiliter. Incompositum enim & sparsum est. Præterea architectus, sane æmulus ejus, a quo opus inchoatum est, adfirmat, parietes (quamquam viginti & duos pedes latos) imposita onera sustinere non posse, quia sint cæmento medii farti, nec testaceo opere præcincti. Claudiopolitani quoque in depresso loco, imminentे etiam monte, ingens balineum defodiunt magis, quam ædificant, & quidem ex ea pecunia, quam bulentæ addunt beneficio tuo, aut jam obtulerunt ob introitum, aut nobis exigentibus conferent. Ergo quum timeam, ne illie publica pecunia, hic, quod est omni pecunia pretiosius, munus tuum male collocetur; cogor petere a te, non solum ob theatrum, verum etiam ob hæc balinea, mittas architectum, dispectorum, utrum sit utilius post sumptum, qui factus est, quoquo modo consummare opera, ut inchoata sunt: an quæ videntur emendanda, corrigere; quæ transferenda, transferre; ne, dum servare volumus, quod impensum est, male impendamus, quod addendum est.

XLIX.

TRAIANVS PLINIO S.

Quid oporteat fieri circa theatrum, quod inchoatum apud Nicenses est, in re præsenti optime deliberabis & constitues: mihi sufficiet indicari, cui sententiaæ accesseris. Tunc autem a privatis exigi opera tibi curæ sit, quum theatrum
 (pro

(propter quod illa promissa sunt) factum erit. Gymnasiis indulgent Græculi; ideo forsitan Nicenses majore animo constructionem ejus adgressi sunt; sed oportet illos eo contentos esse, quod possit illis sufficere. Quid Claudiopolitanis circa balineum, quod parum (ut scribis) idoneo loco inchoaverunt, suadendum sit, tu constituas. Architecti tibi deesse non possunt. Nulla provincia est, quæ non peritos & ingeniosos homines habeat: modo ne existimes, brevius esse, ab urbe mitti, quum ex Græcia etiam ad nos venire soliti sunt.

L.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Suader, ut lacus Nicomedensis cum mari fossa coniungatur.

Intuenti mihi & fortunæ tuæ & animi magnitudinem, convenientissimum videtur, demonstrare opera non minus æternitate tua, quam gloria digna, quantumque pulcritudinis, tantum utilitatis habitura. Est in Nicomedensium finibus amplissimus lacus: per hunc marmora, fructus, ligna, materiæ & sumtu modico & labore usque ad viam navibus, inde, magno labore, majore impendio, vehiculis ad mare devehuntur. Sed hoc opus multas manus poscit: at hæ pro re non desunt. Nam & in agris magna copia est hominum, & maxima in civitate: certaque spes, omnes libentissime aggressuros opus omnibus fructuosum. Superest, ut

tu libratorem vel architectum, si tibi videbitur, mittas, qui diligenter exploret, sitne lacus altior mari, quem artifices regionis hujus quadraginta cubitis altiorem esse contendunt. Ego per eadem loca invenio fossam a rege percussam: sed incertum, utrum ad colligendum humorem circumiacentium agrorum, an ad committendum flumini lacum; est enim imperfecta: hoc quoque dubium, intercepto rege mortalitate, an desperato operis effectu. Sed hoc ipso (feres enim me ambitiosum) pro tua gloria incitor & accendor, ut cupiam peragi a te, qua tantum cœperant reges.

LI.

TRAIANVS PLINIO S.

Potest nos sollicitare lacus iste, ut committere illum mari velimus: sed plane explorandum est diligenter, ne, si immissus in mare fuerit, totus effluat: certe, quantum aquarum, & unde accipiat. Poteris a Calpurnio Macro petere libratorem, et ego hinc aliquem tibi, peritum ejusmodi operum, mittam.

LII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De summo Byzantiorum, in legationem ad principem quotannis facto, consulit.

R equirenti mihi Byzantiorum reipublicæ impendia, qua maxima fecit, indicatum est,

Do-

Domine, legatum ad te salutandum annis omnibus cum psephismate mitti, eique dari nummorum duodena millia. Memor ergo propositi tui, legatum quidem retinendum, psephisma autem mitendum putavi, ut simul & sumtus levaretur, & impleretur publicum officium. Eidem civitati imputata sunt terna millia, quæ viatici nomine annua dabantur legato eunti ad eum, qui Mœsiæ præest, publice salutandum. Hæc ego in posterum circumcidenda existimavi. Te, Domine, rogo, ut, quid sentias, rescribendo, aut consilium meum confirmare, aut errorem emendare digneris.

LIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Optime fecisti, Secunde carissime, duodenam istam Byzantiis, quæ ad salutandum me in legatum impendebantur, remittendo. Fungetur his partibus, et si solum eorum psephisma per te misum fuerit. Ignoscet illis & Mœsiæ præses, si minus illum sumtuose coluerint.

LIV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Diplomata quamdiu valeant, doceri cupit.

Diplomata, Domine, quorum dies præterita, an omnino observari, & quamdiu velis, rogo scribas, meque hæsitatione liberes. Vereor enim,

enim, ne in alterutram partem ignorantia lapsus,
aut illicita confirmem; aut necessaria impediam.

LV.

TRAIANVS PLINIO S.

Diplomata, quorum præteritus est dies, in usu
esse non debent; ideo inter prima injungo
mihi, ut per omnes provincias ante mittam nova
diplomata, quam desiderari possint.

LVI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

*An Apamæorum rationes, quod putabant contra privi-
legia esse, inspicienda sint, consulit.*

Quum vellem Apameæ, Domine, cognoscere
publicos debitores, & redditum, & impen-
dia; responsum est mihi, cupere quidem universos,
ut a me rationes coloniæ legerentur; numquam
tamen esse lectas ab ullo proconsulum: habuisse
privilegium & vetustissimum morem, arbitrio suo
rempublicam administrare. Exegi, ut, quæ dice-
bant, quæque recitabant, libello complectentur:
quem tibi, qualem acceperam, misi: quamvis in-
telligerem, pleraque ex illo ad id, de quo quæri-
tur, non pertinere. Te rogo, ut mihi præcipere
digneris, quid me putas observare debere. Ve-
reor enim, ne aut exceſſe, aut non impleſſe offi-
cii mei partes videar.

LVII.

LVII.

TRAIANVS PLINIO S.

Libellus Apamæorum, quem epistolæ tuæ junxeras, remisit mihi necessitatem perpendendi, qualia essent, propter quæ videri volunt eos, qui pro consulibus hanc provinciam obtinuerunt, abstinuisse inspectione rationum suarum, quum ipsum te, ut eas inspiceres, non recusaverint. Remuneranda est igitur probitas eorum: ut jam nunc sciant, hoc, quod inspecturus es, ex mea voluntate, salvis quæ habent privilegiis, esse facturum.

LVIII.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Consulit, an ædes Matris Magnæ transferri possit.

Ante adventum meum, Domine, Nicomedenses priori foro novum adjicere cœperunt, cuius in angulo est ædes vetustissima Matris Magnæ, aut reficienda, aut transferenda: ob hoc præcipue, quod est multo depresso opere eo, quod nunc maxime surgit. Ego, quum quærerem, num esset aliqua lex dicta templo, cognovi alium hic, alium apud nos esse morem dedicationis. Dispice ergo, Domine, an putas ædem, cui nulla lex dicta est, salva religione posse transferri: alioqui commodissimum est, si religio non impedit.

LIX.

LIX.

TRAIANVS PLINIO S.

Potes, mi Secunde carissime, sine sollicitudine religionis, si loci positio videtur hoc desiderare, ædem Matris Deûm transferre in eam, quæ est accommodatior: nec te moveat, quod lex dedicationis nulla reperitur, quum solum peregrinæ civitatis capax non sit dedicationis, quæ sit nostro jure,

LX.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

Diem imperii solemniter celebratum esse nuntias.

Diem, Domine, quo servasti imperium, dum suscipis, quanta mereris lætitia, celebravimus, precati deos, ut te generi humano, cuius tutela & securitas saluti tuæ innisa est, incolumem florentemque præstarent. Præimus, & commilitonibus jusjurandum more sollemni præstantibus, & provincialibus, qui eadem certarunt pietate, jurantibus.

LXI.

TRAIANVS PLINIO S.

Quanta religione ac lætitia commilitones cum provincialibus, te præeunte, diem imperii mei celebraverint, libenter, mi Secunde carissime, cognovi ex litteris tuis.

LXII.

LXII.

C. PLINIVS TRAIANO IMP. S.*De usu publicæ pecuniaæ consulit.*

Pecuniaæ publicæ, Domine, providentia tua & ministerio nostro etiam exactæ sunt & exiguntur: quæ vereor, ne otiosæ jaceant. Nam & prædiorum comparandorum aut nulla aut rarissima occasio est: nec inveniuntur, qui velint debere, rei publicæ præsertim, duodenis assibus, quanti a privatis mutuantur. Dispice ergo, Domine, numquid minuendam usuram, ac per hoc idoneos debitores invitando, putas; & si ne sic quidem periuntur, distribuendam inter decuriones pecuniam, ita ut recte rei publicæ caveant: quod, quamquam invitis & recusantibus, minus acerbum erit, leviore usura constituta.

LXIII.

TRAIANVS PLINIO S.

Et ipse non aliud remedium dispicio, mi Secunde carissime, quam ut quantitas usurarum minuatur, quo facilius pecuniaæ publicæ collocentur. Modum ejus ex copia eorum, qui mutuabuntur, tu constituas. Invitos ad accipiendo compellere, quod fortassis ipsis otiosum futurum sit, non est ex justitia nostrorum temporum.

LXIV.

LXIV.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

De relegatis imperatorem consulit.

Summas, Domine, gratias ago, quod inter maximas occupationes, iis, de quibus te consului, me quoque regere dignatus es: quod nunc quoque facias rogo. Adiit enim me quidam, indicavitque, adversarios suos a Servilio Calvo, clarissimo viro, in triennium relegatos, in provincia morari: illi contra, ab eodem se restitutos adsfirmaverunt, editumque recitaverunt: qua caussa necessarium credidi, rem integrum ad te referre. Nam, sicut mandatis tuis cautum est, ne restituam ab alio aut a me relegatos; ita de iis, quos alias relegaverit & restituerit, nihil comprehensum est. Ideo tu, Domine, consulendus fuisti, quid observare me velles, tam, hercule, de iis, quam de illis, qui in perpetuum relegati, nec restituti, in provincia deprehenduntur. Nam haec quoque species incidit in cognitionem meam. Est enim adductus ad me in perpetuum relegatus a Julio Basso proconsule: ego, quia sciebam, acta Bassi rescissa, datumque a senatu jus omnibus, de quibus ille aliquid constitisset, ex integro agendi duntaxat per biennium, interrogavi hunc, quem relegaverat, an adiisset, docuisseque proconsulem: negavit. Per quod effectum est, ut te consulerem, an reddendum eum pœnae suæ, an gravius aliquid, & quid potissimum, constituendum putares & in hunc, & in eos,

fi

si qui forte in simili conditione invenirentur. De-
cretum Calvi & edictum, item decretum Bassi his
litteris subjeci.

LXV.

TRAIANVS PLINIO S.

Quid in personam eorum statuendum sit, qui a Publio Servilio Calvo proconsule in trien-
nium relegati, & mox ejusdem editio restituti in provincia remanserunt, proxime tibi rescribam,
quum caussas hujus facti a Calvo requisiero. Qui
a Julio Basso in perpetuum relegatus est, quum per biennium agendi facultatem habuerit, si existi-
mabat, se injuria relegatum, neque id fecerit,
atque in provincia morari perseveraverit, vincus
mitti ad præfectos prætorii mei debet. Neque
enim sufficit, eum pœnae suæ restituiri, quam
contumacia elusit.

LXVI.

C. PLINIUS TRAIANO IMP. S.

*De Archippo philosopho, in metallum damnato,
consultit.*

Quum citarem judices, Domine, conventum
inchoaturus, Flavius Archippus vacationem
petere cœpit, ut philosophus. Fuerunt, qui dice-
rent, non modo liberandum eum judicandi neces-
itate, sed omnino tollendum de judicium numero,
reddendumque pœna, quam fractis vinculis eva-
fisset.